
 

 

  

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 023/2023/CML 

 

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhorita 

PÂMELA THAIS MELO DIAS e dá outras 

providências. 

 

 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, 

do Regimento Interno: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°  Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a senhorita PÂMELA THAIS MELO DIAS. 

 

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023. 

 

 

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERATO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

ANEXO I 

 

Pâmela Thais Melo Dias – musicoterapeuta e educadora musical – nasceu em 07 de dezembro de 

1991, na cidade de Lucrécia/RN. É filha de Ivaneide Chaves de Melo e José Maria Dias. Cursou a maior 

parte do ensino fundamental e médio – até o 1º ano do ensino médio - na rede pública de ensino da cidade 

de Lucrécia/RN, tendo se mudado para a cidade de Macaíba/RN, onde passou a morar com sua família e 

concluiu o ensino médio. 

Foi membra da Orquestra Filarmônica 12 de Setembro no período de 2004 a 2006. Iniciou sua 

carreira profissional no ano de 2007, atuando em serviços diversos, aos 15 anos de idade. No ano de 2008 

iniciou o estudo em saxofone alto pela Escola de Música de Macaíba, mais tarde ingressando na Banda 

Filarmônica 27 de Outubro, também na cidade de Macaíba/RN. 

Em 2014 de forma pioneira, ao ser a primeira mulher e cidadã Lucreciense a escolher a área da 

cultura musical como formação acadêmica, ingressou no curso de Música na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte – UFRN, concluindo-o no ano de 2017. Em meados de 2014 integrou a equipe de 

voluntários aos projetos de extensão universitária CIART e ESPERANÇA VIVA e SOM AZUL, nos 

quais trabalhavam com educação musical para crianças, deficientes visuais e pessoas com transtorno do 

espectro autista, participação que fez parte de toda a sua graduação e despertou o interesse para a sua 

formação seguinte. Em 2020 concluiu o curso de Pós Graduação em Musicoterapia pela Faculdade Alpha 

de Recipe/PE. Atuou como educadora musical em escolas especializadas e de ensino regular, atualmente 

atua como profissional da área da saúde, em clínicas de reabilitação neurológica, hospitais psiquiátricos e 

atendimentos particulares. Há 16 anos atuando na área de educação musical e musicoterapia, prestando 

relevantes serviços à sociedade como profissional exemplar, possui uma trajetória estudantil e profissional 

que servirá de exemplo aos demais jovens da cidade de Lucrécia, por ter conquistado espaço de destaque 

na área profissional, frutos de sua dedicação, contribuindo para a construção de uma sociedade justa, 

democrática e emancipada por meio da educação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 023/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE
2023

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhorita PÂMELA THAIS MELO
DIAS e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso
I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art. 1° - Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a senhorita PÂMELA
THAIS MELO DIAS.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERAtO
Presidente
 
 
 
ANEXO I
 
Pâmela Thais Melo Dias – musicoterapeuta e educadora musical – nasceu em
07 de dezembro de 1991,  na cidade de Lucrécia/RN. É filha de Ivaneide
Chaves  de  Melo  e  José  Maria  Dias.  Cursou  a  maior  parte  do  ensino
fundamental e médio – até o 1º ano do ensino médio - na rede pública de
ensino  da  cidade  de  Lucrécia/RN,  tendo  se  mudado  para  a  cidade  de
Macaíba/RN, onde passou a morar com sua família e concluiu o ensino médio.
Foi membra da Orquestra Filarmônica 12 de Setembro no período de 2004 a
2006. Iniciou sua carreira profissional no ano de 2007, atuando em serviços
diversos, aos 15 anos de idade. No ano de 2008 iniciou o estudo em saxofone
alto pela Escola de Música de Macaíba, mais tarde ingressando na Banda
Filarmônica 27 de Outubro, também na cidade de Macaíba/RN.
Em 2014 de forma pioneira, ao ser a primeira mulher e cidadã Lucreciense a
escolher a área da cultura musical como formação acadêmica, ingressou no
curso de Música na Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN,
concluindo-o no ano de 2017.  Em meados de 2014 integrou a equipe de
voluntários aos projetos de extensão universitária CIART e ESPERANÇA VIVA
e SOM AZUL, nos quais trabalhavam com educação musical para crianças,
deficientes visuais e pessoas com transtorno do espectro autista, participação
que fez parte de toda a sua graduação e despertou o interesse para a sua
formação  seguinte.  Em  2020  concluiu  o  curso  de  Pós  Graduação  em
Musicoterapia pela Faculdade Alpha de Recipe/PE. Atuou como educadora
musical em escolas especializadas e de ensino regular, atualmente atua como
profissional  da  área  da  saúde,  em  clínicas  de  reabilitação  neurológica,
hospitais psiquiátricos e atendimentos particulares. Há 16 anos atuando na
área de educação musical e musicoterapia, prestando relevantes serviços à
sociedade  como profissional  exemplar,  possui  uma  trajetória  estudantil  e
profissional que servirá de exemplo aos demais jovens da cidade de Lucrécia,
por ter conquistado espaço de destaque na área profissional, frutos de sua
dedicação,  contribuindo  para  a  construção  de  uma  sociedade  justa,
democrática e emancipada por meio da educação.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 24743475

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO
1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


